

2018年度 (公社) 日本地すべり学会 貸借対照表、 正味財産増減計算書及び財産目録承認の件

①2018年度 (公社) 日本地すべり学会 決算報告

貸借対照表

平成31年 3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------|------------|------------|-------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金 | 37,868,657 | 39,033,052 | -1,164,395 |
| 現預金 | 5,388 | 10,962 | -5,574 |
| 郵便貯金 | 15,836,629 | 4,344,930 | 11,491,699 |
| 普通預金 | 7,514,508 | 9,448,331 | -1,933,823 |
| 普通預金 | 14,512,132 | 25,228,829 | -10,716,697 |
| 未収金 | 193,000 | 116,000 | 77,000 |
| 未入金 | 958,605 | 572,871 | 385,734 |
| 前払費用 | 1,442,578 | 375,838 | 1,066,740 |
| 前払費用 | 832,807 | 1,754,527 | -921,720 |
| 仮倒引当 | 168,058 | 168,058 | 0 |
| 貸倒引当 | 42,629 | 0 | 42,629 |
| 貸倒引当 | -69,000 | -59,000 | -10,000 |
| 流動資産合計 | 41,437,334 | 41,961,346 | -524,012 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 定期預金 | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 |
| 基本財産合計 | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| プロジェクト準備資金 | 4,500,000 | 10,000,000 | -5,500,000 |
| 特定資産合計 | 4,500,000 | 10,000,000 | -5,500,000 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| ソフ ト ウ エ | 348,840 | 0 | 348,840 |
| 電話加入権 | 80,300 | 80,300 | 0 |
| 敷金 | 933,660 | 933,660 | 0 |
| その他固定資産合計 | 1,362,800 | 1,013,960 | 348,840 |
| 固定資産合計 | 25,862,800 | 31,013,960 | -5,151,160 |
| 資産合計 | 67,300,134 | 72,975,306 | -5,675,172 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 2,475,503 | 2,265,341 | 210,162 |
| 未前払金 | 94,000 | 97,000 | -3,000 |
| 前受金 | 10,202,000 | 9,404,000 | 798,000 |
| 前受り金 | 150,577 | 59,213 | 91,364 |
| 未払消費税 | 270,000 | 550,000 | -280,000 |
| 流動負債合計 | 13,192,080 | 12,375,554 | 816,526 |
| 負債合計 | 13,192,080 | 12,375,554 | 816,526 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 寄付金 | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 |
| 指定正味財産合計 | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 |
| 2. 一般正味財産 | 34,108,054 | 40,599,752 | -6,491,698 |
| (うち特定資産への充当額) | 4,500,000 | 10,000,000 | -5,500,000 |
| 正味財産合計 | 54,108,054 | 60,599,752 | -6,491,698 |
| 負債及び正味財産合計 | 67,300,134 | 72,975,306 | -5,675,172 |

正味財産増減計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位:円)

| | 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-----|---|------------|------------|------------|
| I | 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. | 経常増減の部 | | | |
| (1) | 経常収益 | | | |
| | 基 礎 財 産 運 用 益 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| | 特 受 業 取 産 運 用 益 | 16 | 1,000 | -984 |
| | 事 業 取 業 取 産 運 用 益 | 19,461,000 | 19,752,000 | -291,000 |
| | 出 ン ポ ジ ウ ム 収 益 | 24,482,701 | 26,501,831 | -2,019,130 |
| | シ ン ポ ジ ウ ム 収 益 | 4,242,501 | 4,112,131 | 130,370 |
| | 研 究 員 発 表 対 策 収 益 | 3,188,500 | 3,382,500 | -194,000 |
| | 現 技 協 助 金 収 益 | 10,417,000 | 12,170,000 | -1,753,000 |
| | 広 告 補 助 金 収 益 | 44,000 | 0 | 44,000 |
| | 受 取 取 補 助 金 収 益 | 1,850,200 | 1,627,700 | 222,500 |
| | 受 取 取 補 助 金 収 益 | 356,000 | 400,000 | -44,000 |
| | 受 取 取 補 助 金 収 益 | 2,802,500 | 2,912,500 | -110,000 |
| | 受 取 取 補 助 金 収 益 | 1,582,000 | 1,897,000 | -315,000 |
| | 受 取 取 補 助 金 収 益 | 900,226 | 250,000 | 650,226 |
| | 受 取 取 補 助 金 収 益 | 79,275 | 24,316 | 54,959 |
| | 受 取 取 補 助 金 収 益 | 318 | 316 | 2 |
| | 受 取 取 補 助 金 収 益 | 78,957 | 24,000 | 54,957 |
| | 経常収益計 | 44,925,218 | 46,531,147 | -1,605,929 |
| (2) | 経常費用 | | | |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 44,641,457 | 43,972,565 | 668,892 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 6,085,026 | 6,085,026 | 0 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 895,023 | 860,972 | 34,051 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 120,000 | 120,000 | 0 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 1,199,177 | 1,230,124 | -30,947 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 20,588 | 26,337 | -5,749 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 12,288,687 | 11,482,942 | 805,745 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 3,065,200 | 2,974,367 | 90,833 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 5,999,527 | 5,607,204 | 392,323 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 456,474 | 315,127 | 141,347 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 443,821 | 472,318 | -28,497 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 2,964,810 | 2,866,268 | 98,542 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 1,997,158 | 2,241,678 | -244,520 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 502,454 | 491,654 | 10,800 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 1,222,756 | 1,561,808 | -339,052 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 585,879 | 515,591 | 70,288 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 1,481,370 | 987,280 | 494,090 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 2,975,158 | 4,451,893 | -1,476,735 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 1,020,143 | 1,014,411 | 5,732 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 46,499 | 44,614 | 1,885 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 647,819 | 221,175 | 426,644 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 123,509 | 86,500 | 37,009 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 370,608 | 0 | 370,608 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 74,200 | 15,700 | 58,500 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 45,571 | 299,576 | -254,005 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 6,775,459 | 6,520,712 | 254,747 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 1,711,026 | 1,711,026 | 0 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 290,889 | 260,351 | 30,538 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 120,000 | 120,000 | 0 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 1,199,176 | 1,230,124 | -30,948 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 20,587 | 16,638 | 3,949 |
| | 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 107,197 | 73,837 | 33,360 |

| | | | | | | | |
|-----------------|---|--|--|--|------------|------------|------------|
| 会費 | | | | | 152,576 | 117,553 | 35,023 |
| 旅費 | | | | | 72,635 | 102,917 | -30,282 |
| 交通費 | | | | | 31,502 | 89,476 | -57,974 |
| 支店 | | | | | 317,513 | 329,518 | -12,005 |
| 情報 | シ | | | | 53,895 | 20,406 | 33,489 |
| 消耗 | 料 | | | | 634,264 | 527,177 | 107,087 |
| 借入金 | | | | | 91,031 | 133,113 | -42,082 |
| 外債 | | | | | 3,465 | 1,735 | 1,730 |
| 諸借 | | | | | 75,000 | 75,000 | 0 |
| 減価 | | | | | 1,020,142 | 1,014,411 | 5,731 |
| 雑 | | | | | 46,499 | 44,613 | 1,886 |
| | | | | | 0 | 3,175 | -3,175 |
| | | | | | 18,360 | 0 | 18,360 |
| | | | | | 687,872 | 615,600 | 72,272 |
| | | | | | 121,830 | 34,042 | 87,788 |
| 経常費用計 | | | | | 51,416,916 | 50,493,277 | 923,639 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | | | | | -6,491,698 | -3,962,130 | -2,529,568 |
| 評価損益等計 | | | | | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | | | | | -6,491,698 | -3,962,130 | -2,529,568 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | | |
| 経常外収益計 | | | | | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | | | |
| 経常外費用計 | | | | | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | | | | | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | | | | | -6,491,698 | -3,962,130 | -2,529,568 |
| 一般正味財産期首残高 | | | | | 40,599,752 | 44,561,882 | -3,962,130 |
| 一般正味財産期末残高 | | | | | 34,108,054 | 40,599,752 | -6,491,698 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | | | | | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | | | | | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | | | | | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | | | | | 54,108,054 | 60,599,752 | -6,491,698 |

正味財産増減計算書内訳表

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | 法人会計 | 合 計 |
|---|------------|-----------|------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基 本 財 産 運 用 益 | 2,000 | 0 | 2,000 |
| 特 定 取 業 産 運 用 益 | 16 | 0 | 16 |
| 受 事 業 業 産 運 用 益 | 9,730,500 | 9,730,500 | 19,461,000 |
| 出 ン 版 ジ ウ ム 収 益 | 24,482,701 | 0 | 24,482,701 |
| シ ン ポ 発 表 対 収 ム 収 益 | 4,242,501 | 0 | 4,242,501 |
| 研 究 員 発 表 対 収 ム 収 益 | 3,188,500 | 0 | 3,188,500 |
| 現 技 協 助 収 ム 収 益 | 10,417,000 | 0 | 10,417,000 |
| 広 告 補 助 収 ム 収 益 | 44,000 | 0 | 44,000 |
| 受 取 取 補 助 収 ム 収 益 | 1,850,200 | 0 | 1,850,200 |
| 受 取 取 補 助 収 ム 収 益 | 356,000 | 0 | 356,000 |
| 受 取 取 補 助 収 ム 収 益 | 2,802,500 | 0 | 2,802,500 |
| 受 取 取 補 助 収 ム 収 益 | 1,582,000 | 0 | 1,582,000 |
| 受 取 取 補 助 収 ム 収 益 | 900,226 | 0 | 900,226 |
| 受 取 取 補 助 収 ム 収 益 | 79,275 | 0 | 79,275 |
| 受 取 取 補 助 収 ム 収 益 | 318 | 0 | 318 |
| 受 取 取 補 助 収 ム 収 益 | 78,957 | 0 | 78,957 |
| 経常収益計 | 35,194,718 | 9,730,500 | 44,925,218 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 44,641,457 | 0 | 44,641,457 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 6,085,026 | 0 | 6,085,026 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 895,023 | 0 | 895,023 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 120,000 | 0 | 120,000 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 1,199,177 | 0 | 1,199,177 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 20,588 | 0 | 20,588 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 12,288,687 | 0 | 12,288,687 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 3,065,200 | 0 | 3,065,200 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 5,999,527 | 0 | 5,999,527 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 456,474 | 0 | 456,474 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 443,821 | 0 | 443,821 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 2,964,810 | 0 | 2,964,810 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 1,997,158 | 0 | 1,997,158 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 502,454 | 0 | 502,454 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 1,222,756 | 0 | 1,222,756 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 585,879 | 0 | 585,879 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 1,481,370 | 0 | 1,481,370 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 2,975,158 | 0 | 2,975,158 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 1,020,143 | 0 | 1,020,143 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 46,499 | 0 | 46,499 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 647,819 | 0 | 647,819 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 123,509 | 0 | 123,509 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 370,608 | 0 | 370,608 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 74,200 | 0 | 74,200 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 45,571 | 0 | 45,571 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 0 | 6,775,459 | 6,775,459 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 0 | 1,711,026 | 1,711,026 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 0 | 290,889 | 290,889 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 0 | 120,000 | 120,000 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 0 | 1,199,176 | 1,199,176 |
| 給 法 退 一 福 印 会 会 広 諸 旅 通 支 情 消 借 外 賃 水 諸 保 賞 貸 租 雑 管 | 0 | 20,587 | 20,587 |

| | | | | | | | |
|-------------------|---|---|---|---|------------|------------|------------|
| 印会 | 刷 | 製 | 本 | 費 | 0 | 107,197 | 107,197 |
| 会 | | 場 | | 費 | 0 | 152,576 | 152,576 |
| 旅 | 費 | 議 | 通 | 費 | 0 | 72,635 | 72,635 |
| 通 | 信 | 交 | 搬 | 費 | 0 | 31,502 | 31,502 |
| 支 | 払 | 運 | 数 | 料 | 0 | 317,513 | 317,513 |
| 情 | 報 | 手 | ム | 費 | 0 | 53,895 | 53,895 |
| 消 | シ | ス | 品 | 料 | 0 | 634,264 | 634,264 |
| 借 | 耗 | | 損 | 費 | 0 | 91,031 | 91,031 |
| 外 | 料 | 及 | 熱 | 料 | 0 | 3,465 | 3,465 |
| 賃 | 道 | 注 | 却 | 費 | 0 | 75,000 | 75,000 |
| 水 | 価 | 借 | 理 | 料 | 0 | 1,020,142 | 1,020,142 |
| 減 | 理 | 光 | | 費 | 0 | 46,499 | 46,499 |
| 経 | 勞 | 償 | | 費 | 0 | 18,360 | 18,360 |
| 雜 | | 務 | | 費 | 0 | 687,872 | 687,872 |
| | | | | 費 | 0 | 121,830 | 121,830 |
| 經常費用計 | | | | | 44,641,457 | 6,775,459 | 51,416,916 |
| 評価損益等調整前当期經常増減額 | | | | | -9,446,739 | 2,955,041 | -6,491,698 |
| 評価損益等計 | | | | | 0 | 0 | 0 |
| 当期經常増減額 | | | | | -9,446,739 | 2,955,041 | -6,491,698 |
| 2. 經常外増減の部 | | | | | | | |
| (1) 經常外収益 | | | | | | | |
| 經常外収益計 | | | | | 0 | 0 | 0 |
| (2) 經常外費用 | | | | | | | |
| 經常外費用計 | | | | | 0 | 0 | 0 |
| 当期經常外増減額 | | | | | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | | | | | -9,446,739 | 2,955,041 | -6,491,698 |
| 当期一般正味財産増減額 | | | | | -9,446,739 | 2,955,041 | -6,491,698 |
| 一般正味財産期首残高 | | | | | 49,938,371 | -9,338,619 | 40,599,752 |
| 一般正味財産期末残高 | | | | | 40,491,632 | -6,383,578 | 34,108,054 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | | | | | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | | | | | 20,000,000 | 0 | 20,000,000 |
| 指定正味財産期末残高 | | | | | 20,000,000 | 0 | 20,000,000 |
| III 正味財産期末残高 | | | | | 60,491,632 | -6,383,578 | 54,108,054 |

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

貸借対照表日において、継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象または状況は存在しない。

2. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法を採用している。

(2) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産 定率法によっている。

無形固定資産 定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金

賞与の支給はないため該当なし。

(4) 消費税の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|------------|------------|-------|-----------|------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 20,000,000 | 0 | 0 | 20,000,000 |
| 小計 | 20,000,000 | 0 | 0 | 20,000,000 |
| 特定資産 | | | | |
| プロジェクト準備資金 | 10,000,000 | 0 | 5,500,000 | 4,500,000 |
| 小計 | 10,000,000 | 0 | 5,500,000 | 4,500,000 |
| 合計 | 30,000,000 | 0 | 5,500,000 | 24,500,000 |

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|------------|------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 20,000,000 | (20,000,000) | (0) | (0) |
| 小計 | 20,000,000 | (0) | (0) | (0) |
| 特定資産 | | | | |
| プロジェクト準備資金 | 4,500,000 | (0) | (4,500,000) | (0) |
| 小計 | 4,500,000 | (0) | (4,500,000) | (0) |
| 合計 | 24,500,000 | (0) | (4,500,000) | (0) |

5. 担保に供している資産

・該当なし

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

| 科目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|--------|---------|---------|---------|
| ソフトウェア | 367,200 | 18,360 | 348,840 |

7. 保証債務（保証債務を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

・該当なし

8. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

・該当する資産はなし

9. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

| 補助金等の名称 | 交付者 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 | 貸借対照表上の記載区分 |
|---------|-----------------|-------|---------|---------|-------|-------------|
| 新潟大会補助金 | 新潟県 | - | 626,484 | 626,484 | - | - |
| 新潟大会補助金 | (公社)新潟コンベンション協会 | - | 273,742 | 273,742 | - | - |

10. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

・該当なし

11. 関連当事者との取引の内容

・該当なし

12. 資産除去債務関係

・当法人は賃貸借契約に基づき使用する事務所等について、退去時における原状回復に係る債務を有しているが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確ではなく、現在のところ移転等も予定されていないことから、資産除去債務を合理的に見積もることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

13. 重要な後発事象

・該当なし

附属明細書

1、基本財産及び特定資産の内訳

財務諸表の注記3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載している。

2、引当金の明細

| 科目 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | | 期末残高 |
|-------|--------|--------|-------|-----|--------|
| | | | 目的使用 | その他 | |
| 貸倒引当金 | 59,000 | 10,000 | 0 | 0 | 69,000 |

(注) 貸倒引当金の増加額は会費未収金に対する繰入であります。

財産目録

平成31年 3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金 額 |
|----------------|------------------|----------------|-------------------|
| (流動資産) | | | |
| 現金 | 手元保管 | 運転資金として | 5,388 |
| 預金 | 郵便貯金 | 運転資金として | 15,836,629 |
| | 支部普通預金 | 運転資金として | 7,514,508 |
| | 北海道) 北洋銀行 | | 665,666 |
| | 東北) 七十七銀行 | | 1,784,961 |
| | 新潟) 第四銀行 | | 1,157,146 |
| | 関東) ゆうちょ銀行 | | 1,192,269 |
| | 中部) 八十二銀行 | | 883,167 |
| | 関西) 京都銀行 | | 1,551,144 |
| | 九州) 沖縄銀行 | | 280,155 |
| | 普通預金 | | 14,512,132 |
| | みずほ (1901650) | | 3,767,934 |
| | みずほ (1901642) | | 10,150,964 |
| | みずほ (2198082) | | 213,363 |
| | 大会実行委員会 | | 379,871 |
| | 大和ネクスト (3005515) | | 0 |
| 会費未収金 | | 会費の未収金 | 193,000 |
| 平成30年度 | | | 193,000 |
| 未収入金 | | 未収掲載料等 | 958,605 |
| 前払金 | | 加盟費等 | 1,442,578 |
| 商品 | | 書籍 | 832,807 |
| その他 | | | 832,807 |
| 前払費用 | | 前払家賃 | 168,058 |
| 仮払金 | | その他仮払金 | 42,629 |
| 貸倒引当金 | | 会費の未収金に対する引当金 | -69,000 |
| 流動資産合計 | | | 41,437,334 |
| (固定資産) | | | |
| 基本財産 | | | |
| 定期預金 | | 公益目的保有財産として | 20,000,000 |
| みずほ (6503505) | | | 20,000,000 |
| 特定資産 | | | |
| プロジェクト準備資金 | | 特定費用準備資金として | 4,500,000 |
| 積立預金(一般) | | | 4,500,000 |
| その他固定資産 | | | |
| ソフトウェア | | PCA | 348,840 |
| 電話加入権 | | 03-3432-1878 | 80,300 |
| 敷金 | | 新橋加藤ビル敷金 | 933,660 |
| 固定資産合計 | | | 25,862,800 |
| 資産合計 | | | 67,300,134 |
| (流動負債) | | | |
| 未払金 | | 印刷代、手数料等の未払金 | 2,475,503 |
| 前受金 | | 平成31年度前受参加費 | 94,000 |
| 前受会費 | | 会費の前受金 | 10,202,000 |
| 預り金 | | | 150,577 |
| 給与源泉税 | | 従業員給与に対する源泉税 | 44,448 |
| 原稿料源泉税 | | 原稿料に対する源泉税 | 9,189 |
| 市民税 | | 従業員給与に対する住民税 | 6,700 |
| 原稿料源泉税 | | 従業員給与に対する社会保険料 | 90,240 |
| 未払消費税等 | | 消費税等の未払金 | 270,000 |
| 流動負債合計 | | | 13,192,080 |
| 負債合計 | | | 13,192,080 |
| 正味財産 | | | 54,108,054 |

決算参考資料

本部関係事業別 正味財産増減計算書内訳表

2018年 4月 1日から2019年 3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | | | | | | | | |
|--------------|------------|---------|------------|-----------|----------|------------|----------|----------|----------|----------|
| | 研究発表会 | 本部ソシウム | 学会誌 | その他の出版物 | 研究調査 | 学会独自研究 | 国際活動 | 学会賞 | 会員数対策 | その他 |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | | | | |
| 基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,000 |
| 特定資産運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 16 |
| 受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 事業収益 | 10,417,000 | 655,500 | 5,239,073 | 526,208 | 0 | 0 | 0 | 0 | 44,000 | 0 |
| 出版収益 | 0 | 0 | 3,657,073 | 526,208 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| シンポジウム収益 | 0 | 655,500 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 研究発表会収益 | 10,417,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 会員数対策収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 44,000 | 0 |
| 広告収益 | 0 | 0 | 1,582,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取補助金等 | 900,226 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 雑収益 | 13 | 0 | 0 | 0 | 42,642 | 0 | 0 | 0 | 0 | 228 |
| 受取利息 | 13 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 228 |
| 諸収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 42,642 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常収益計 | 11,317,239 | 655,500 | 5,239,073 | 526,208 | 42,642 | 0 | 0 | 0 | 44,000 | 2,244 |
| (2) 経常費用 | | | | | | | | | | |
| 事業費 | 12,067,113 | 740,994 | 9,029,114 | 1,226,442 | 516,850 | 5,409,525 | 349,273 | 250,433 | 477,229 | 558,666 |
| 給与手当 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,374,000 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 法定福利費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 604,134 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 印刷製本費 | 1,886,302 | 183,833 | 7,205,704 | 1,204,717 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10,500 | 0 |
| 会場費 | 1,825,872 | 148,443 | 46,850 | 0 | 51,840 | 0 | 1,250 | 0 | 51,230 | 0 |
| 会議費 | 2,801,173 | 247,500 | 19,200 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 75,133 | 0 |
| 広告宣伝費 | 284,040 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 172,434 |
| 諸謝金 | 111,370 | 66,822 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 33,411 | 0 |
| 旅費交通費 | 975,708 | 65,889 | 197,570 | 0 | 155,980 | 337,181 | 0 | 0 | 74,240 | 54,510 |
| 通信運搬費 | 28,511 | 10,066 | 1,444,256 | 3,343 | 9,043 | 34,351 | 0 | 0 | 392 | 0 |
| 支払手数料 | 178,868 | 3,132 | 9,612 | 18,382 | 4,940 | 35,640 | 432 | 1,728 | 3,888 | 150,522 |
| 情報システム費 | 496,800 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 消耗品費 | 23,585 | 10,309 | 105,922 | 0 | 141,996 | 1,400 | 12,411 | 857 | 85,045 | 0 |
| 借料及損料 | 544,560 | 0 | 0 | 0 | 53,168 | 0 | 2,180 | 0 | 90,430 | 0 |
| 外注費 | 2,781,084 | 0 | 0 | 0 | 42,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 諸会費 | 30,000 | 5,000 | 0 | 0 | 32,000 | 22,819 | 333,000 | 0 | 10,000 | 170,000 |
| 保険料 | 24,000 | 0 | 0 | 0 | 25,870 | 0 | 0 | 0 | 20,652 | 0 |
| 賞金・賞品 | 75,240 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 247,848 | 0 | 0 |
| 貸倒引当金繰入額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10,000 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,200 |
| 雑費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 13 | 0 | 0 | 0 | 22,308 | 0 |
| 経常費用計 | 12,067,113 | 740,994 | 9,029,114 | 1,226,442 | 516,850 | 5,409,525 | 349,273 | 250,433 | 477,229 | 558,666 |
| 当期経常増減額 | -749,874 | -85,494 | -3,790,041 | -700,234 | -474,208 | -5,409,525 | -349,273 | -250,433 | -433,229 | -556,422 |

注1
研究発表会の費用は本部費用を含む。
新潟大会実行委員会のみ収支は、-15,876円である。

注2
その他の出版物の印刷製本費は、贈呈、破棄及び棚卸による
資産の減少:927,532円を含む。

決算参考資料

2018年度 商品在庫状況 (決算用)

| 雑誌・書籍名 | 制作費 | 製作部数 | 原価 | 2018.4.1 | 2018.4.1 ～ 2019.3.31 | 減耗数 (贈呈・ 破棄等) | 2019.3.31 | 資産 | 原価* 減耗数 |
|-----------------------|-----------|-------|-------|-----------|----------------------------|---------------------|-----------|---------|------------|
| | | | | 期首 在庫数 | 期中 販売数 | | 期末 在庫数 | | |
| 平成16年度制作 | | | | | | | | 0 | |
| *地形地質的認識と用語 | 3,777,281 | 2,000 | 1,889 | 359 | 55 | 193 | 111 | 209,639 | 364,508 |
| 平成18年度制作 | | | | | | | | 0 | 0 |
| *有限要素法による地すべり解析 | 3,976,000 | 2,000 | 1,988 | 7 | 1 | | 6 | 11,928 | 0 |
| *講演集CD(第1回～第40回) | 142,000 | 500 | 284 | 5 | 1 | 1 | 3 | 852 | 284 |
| 平成19年度制作 | | | | | | | | 0 | 0 |
| *中越地震報告Ⅰ(CD) | 220,500 | 1,000 | 221 | 515 | 1 | 469 | 45 | 9,923 | 103,415 |
| 平成20年度制作 | | | | | | | | 0 | 0 |
| *中越地震報告Ⅱ(CD) | 141,750 | 500 | 284 | 82 | 1 | 42 | 39 | 11,057 | 11,907 |
| 平成23年度制作 | | | | | | | | 0 | 0 |
| 地震地すべり | 2,800,000 | 600 | 4,667 | 76 | 14 | 62 | 0 | 0 | 289,333 |
| 平成25年度制作 | | | | | | | | 0 | 0 |
| LANDSLIDE IN JAPAN | 1,000,000 | 2,000 | 500 | 781 | | 282 | 499 | 249,500 | 141,000 |
| 平成26年度制作 | | | | | | | | 0 | 0 |
| 学会誌 Vol.51(3) 通巻219号 | 954,396 | 1,800 | 530 | 3 | 1 | | 2 | 1,060 | 0 |
| 学会誌 Vol.51(4) 通巻220号 | 1,013,688 | 1,800 | 563 | 3 | 1 | | 2 | 1,126 | 0 |
| 学会誌 Vol.51(5) 通巻221号 | 829,710 | 1,700 | 488 | 2 | 1 | | 1 | 488 | 0 |
| 学会誌 Vol.51(6) 通巻222号 | 1,008,666 | 1,700 | 593 | 3 | 1 | | 2 | 1,187 | 0 |
| 学会誌 Vol.52(1) 通巻223号 | 1,087,236 | 1,750 | 621 | 2 | | | 2 | 1,243 | 0 |
| 学会誌 Vol.52(2) 通巻224号 | 1,206,306 | 1,750 | 689 | 2 | 1 | | 1 | 689 | 0 |
| 第53回研究発表会講演集 | 614,530 | 220 | 2,793 | 3 | | | 3 | 8,380 | 0 |
| 第53回研究発表会講演集 CD | 218,160 | 700 | 312 | 3 | | -7 | 10 | 3,117 | -2,182 |
| 平成27年度制作 | | | | | | | | 0 | 0 |
| 学会誌 Vol.52(3) 通巻225号 | 993,168 | 1,750 | 568 | 2 | 1 | | 1 | 568 | 0 |
| 学会誌 Vol.52(4) 通巻226号 | 1,136,322 | 1,750 | 649 | 3 | 1 | | 2 | 1,299 | 0 |
| 学会誌 Vol.52(5) 通巻227号 | 882,252 | 1,750 | 504 | 3 | 1 | | 2 | 1,008 | 0 |
| 学会誌 Vol.52(6) 通巻228号 | 1,071,975 | 1,780 | 602 | 4 | 2 | | 2 | 1,204 | 0 |
| 学会誌 Vol.53(1) 通巻229号 | 927,439 | 1,780 | 521 | 3 | | | 3 | 1,563 | 0 |
| 学会誌 Vol.53(2) 通巻230号 | 1,035,752 | 1,720 | 602 | 2 | | | 2 | 1,204 | 0 |
| 第54回研究発表会講演集 | 663,584 | 250 | 2,654 | 7 | 4 | | 3 | 7,963 | 0 |
| 第54回研究発表会講演集 CD | 209,142 | 550 | 380 | 3 | 3 | | 0 | 0 | 0 |
| 平成28年度制作 | | | | | | | | 0 | 0 |
| 学会誌 Vol.53(3) 通巻231号 | 1,152,608 | 1,720 | 670 | 1 | | | 1 | 670 | 0 |
| 学会誌 Vol.53(4) 通巻232号 | 1,237,140 | 1,720 | 719 | 3 | | | 3 | 2,158 | 0 |
| 学会誌 Vol.53(5) 通巻233号 | 940,680 | 1,720 | 547 | 3 | | | 3 | 1,641 | 0 |
| 学会誌 Vol.53(6) 通巻234号 | 927,558 | 1,720 | 539 | 3 | | | 3 | 1,618 | 0 |
| 学会誌 Vol.54(1) 通巻235号 | 1,094,828 | 1,720 | 637 | 3 | | | 3 | 1,910 | 0 |
| 学会誌 Vol.54(2) 通巻236号 | 1,118,588 | 1,720 | 650 | 3 | | | 3 | 1,951 | 0 |
| 第55回研究発表会講演集 | 807,840 | 250 | 3,231 | 3 | | | 3 | 9,694 | 0 |
| 第55回研究発表会講演集 CD | 325,620 | 650 | 501 | 100 | | 89 | 11 | 5,510 | 44,585 |
| 平成29年度制作 | | | | | | | | 0 | 0 |
| 学会誌 Vol.54(3) 通巻237号 | 936,079 | 1,720 | 544 | 3 | | | 3 | 1,633 | 0 |
| 学会誌 Vol.54(4) 通巻238号 | 1,191,628 | 1,720 | 693 | 3 | | | 3 | 2,078 | 0 |
| 学会誌 Vol.54(5) 通巻239号 | 975,402 | 1,750 | 557 | 3 | | | 3 | 1,672 | 0 |
| 学会誌 Vol.54(6) 通巻240号 | 1,355,454 | 1,750 | 775 | 3 | | | 3 | 2,324 | 0 |
| 学会誌 Vol.55(1) 通巻241号 | 1,295,784 | 1,750 | 740 | 3 | | | 3 | 2,221 | 0 |
| 学会誌 Vol.55(2) 通巻242号 | 1,057,320 | 1,720 | 615 | 3 | | | 3 | 1,844 | 0 |
| 第56回研究発表会講演集 | 714,981 | 210 | 3,405 | 2 | 1 | -6 | 7 | 23,833 | -20,428 |
| 第56回研究発表会講演集 CD | 362,340 | 650 | 557 | 15 | | 1 | 14 | 7,804 | 557 |
| すべり面報告書 簡易版※ | 39,366 | 20 | 1,968 | 6 | 6 | | 0 | 0 | 0 |
| 2018年度制作 | | | | | | | | 0 | 0 |
| 学会誌 Vol.55(3) 通巻243号 | 936,079 | 1,720 | 544 | 3 | | | 3 | 1,633 | 0 |
| 学会誌 Vol.55(4) 通巻244号 | 1,191,628 | 1,720 | 693 | 3 | | | 3 | 2,078 | 0 |
| 学会誌 Vol.55(5) 通巻245号 | 975,402 | 1,750 | 557 | 3 | | | 3 | 1,672 | 0 |
| 学会誌 Vol.55(6) 通巻246号 | 1,355,454 | 1,750 | 775 | 3 | | | 3 | 2,324 | 0 |
| 学会誌 Vol.56(1) 通巻247号 | 1,295,784 | 1,750 | 740 | 3 | | | 3 | 2,221 | 0 |
| 学会誌 Vol.56(2) 通巻248号 | 1,057,320 | 1,720 | 615 | 3 | | | 3 | 1,844 | 0 |
| 第57回研究発表会講演集 | 714,981 | 210 | 3,405 | 2 | | -3 | 5 | 17,023 | -10,214 |
| 第57回研究発表会講演集 CD | 362,340 | 650 | 557 | 15 | 6 | 5 | 4 | 2,230 | 2,787 |
| すべり面報告書 簡易版 | 55,914 | 30 | 1,864 | 30 | 20 | | 10 | 18,638 | 0 |
| すべり面報告書 CD追加 | 9,126 | 15 | 608 | 15 | 5 | | 10 | 6,084 | 0 |
| 地震地すべり 簡易版 | 151,352 | 50 | 3,027 | 50 | 9 | | 41 | 124,109 | 0 |
| 有限要素法による地すべり解析 簡易版 | 61,372 | 31 | 1,980 | 31 | | 1 | 30 | 59,392 | 1,980 |
| | | | | | | | | | 0 |
| | | | | | | | | | 0 |
| | | | | | | | | | 0 |
| | | | | | | | | | 0 |
| | | | | | | | | | 0 |

注:「地震地すべり」の減耗数は、棚卸結果の反映である。

期末

資産合計 832,807

927,532
破棄・贈呈金額
合計

公益法人 財務三基準

公益法人の財務に関する基準としては、以下の3つがある。

- ①収支相償(認定法第5条第6号、第14条)
- ②公益目的事業比率(認定法第5条第8、第15条)
- ③遊休財産額保有制限(認定法第5条第9、第16条)

1. 収支相償

収支相償とは、**公益目的事業に係る収益がその実施に要する適正な費用を償う額を超えてはいけ****ない**という基準である。基本的な考え方としては、公益目的事業は、公益を目的としているため、儲けてはいけないという考え方である。仮に儲けているのであれば、その分、サービスの対価を値下げするか、サービスを向上させて赤字にしなければならないという考え方である。

単位は円

| | |
|------------------|----------------|
| 公益目的事業 経常収益 | 35,194,718 |
| 公益目的事業 経常費用 | 44,641,457 |
| 判定 (経常収益 - 経常費用) | -9,446,739 ⇒適合 |

2. 公益目的事業比率

公益目的事業比率とは、**公益目的事業の費用が事業費・管理費の合計額の50%以上**でなければならないという基準である。認定基準においては「公益目的事業を行うことを主たる目的とするものであること」(認定法第5条第1号)とされており、法人において公益目的事業がメインでなければならないといえる。なお、ここでのポイントは、その判定を**収益ではなく、費用の比率で判定する**という点である。

単位は円

| | |
|-------------------------|------------|
| 公益目的事業 経常費用 | 44,641,457 |
| 経常費用計 | 51,416,916 |
| 判定 (公益目的経常費用/経常費用計×100) | 86.8% ⇒適合 |

3. 遊休財産額保有制限

遊休財産額とは、法人の純資産に計上された額のうち、**具体的な用途の定まっていない財産(純額)の額**のことである。この遊休財産額は、**1年分の公益目的事業費相当額**を超えて保有してはならない。

単位は円

| | |
|-------------------------------|---------------------------------|
| 遊休財産額 (一般正味財産期末残高-プロジェクト準備資金) | 29,608,054=34,108,054-4,500,000 |
| 公益目的経常費用計 | 44,641,457 |
| 判定 (遊休財産額<公益目的経常費用) | (29,608,054 < 44,641,457) ⇒適合 |